

Unimed Anhanguera – Cooperativa de Trabalho Médico

Demonstrações do resultado Exercícios findos em 31 de dezembro Em reais

	Nota	2022	2021
Contraprestações efetivas de plano de assistência à saúde		219.848.468	203.979.992
Receitas com operações de assistência à saúde	4.17	<u>222.996.082</u>	<u>207.350.578</u>
Contraprestações líquidas		223.302.345	207.534.921
Variação das provisões técnicas de operações de assistência à saúde	4.11	<u>(306.263)</u>	<u>(184.343)</u>
(-) Tributos diretos de operações com planos de assistência à saúde da operadora		(3.147.614)	(3.370.586)
Eventos indenizáveis líquidos		(196.017.794)	(176.881.054)
Eventos conhecidos ou avisados	4.11	<u>(195.243.898)</u>	<u>(176.299.789)</u>
Variação da provisão de eventos ocorridos e não avisados	4.11	<u>(773.896)</u>	<u>(581.265)</u>
Resultado das operações com planos de assistência à saúde		23.830.674	27.098.938
Outras receitas operacionais de planos de assistência à saúde		4.110	3.260
Receitas de assistência à saúde não relacionadas com planos de saúde da operadora		18.704.782	16.583.245
Receitas com operações de assistência médico hospitalar		14.038.439	13.605.469
Outras receitas de prestação de serviços de administradora de benefícios		22.210	-
Receitas com administração de intercâmbio eventual - assistência médico hospitalar		1.958.846	2.306.579
Outras receitas operacionais		2.685.287	671.197
Receitas operacionais outras atividades autogestões		5.450.158	4.733.525
Outras despesas operacionais com plano de assistência à saúde		(3.273.979)	(2.589.456)
Outras despesas de operações de planos de assistência à saúde		(316.077)	(293.553)
Provisão para perdas sobre créditos		(2.957.902)	(2.295.903)
Outras despesas operacionais de assistência à saúde não relacionadas com plano de saúde da operadora		(12.431.980)	(6.856.561)
Despesas operacionais outras atividades autogestões		(4.145.941)	(3.733.967)
Resultado bruto		28.137.824	35.238.984
Despesas de comercialização		(125.482)	(119.651)
Despesas administrativas	22	<u>(21.603.238)</u>	<u>(21.325.624)</u>
Resultado financeiro líquido	23	2.046.777	1.882.362
Receitas financeiras		5.937.817	5.204.696
Despesas financeiras		<u>(3.891.040)</u>	<u>(3.322.334)</u>
Resultado patrimonial		1.168.647	1.885.537
Receitas patrimoniais		1.168.647	1.885.537
Resultado antes dos impostos e participações		9.624.528	17.561.608
Imposto de renda	24	<u>(563.642)</u>	<u>(953.585)</u>
Contribuição social	24	<u>(216.753)</u>	<u>(360.584)</u>
Impostos diferidos		10.598	10.228
Participações no resultado		<u>(541.196)</u>	<u>(487.518)</u>
Resultado líquido		8.313.535	15.770.149

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Araras, 31 de dezembro de 2022.

Dr. Marcelo Torrente Silva
Presidente

Dr. Hélio Maurício Anselmo de Andrade
Diretor de Mercado e Finanças

Izabel Cristina Canassa
Contadora - C.R.C.:1SP296426/O-8